ИП <...>

г. Бийск, 659333

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении и продлении срока рассмотрения дела №022/05/28-224/2023

по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе

21 марта 2023г. г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:

председатель Комиссии:

<...> – врио заместителя руководителя управления,

члены Комиссии:

<...> – врио начальника отдела контроля недобросовестной конкуренции и
рекламы,

<...> – главный специалист-эксперт отдела контроля недобросовестной
конкуренции и рекламы,

рассмотрев дело №022/05/28-224/2023 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту размещения и распространения в
г.Бийске рекламы финансовых услуг магазина «Аладдин» с признаками нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

с участием представителя рекламодателя ИП <...>

УСТАНОВИЛА:

19.12.2022г. Алтайским краевым УФАС России выявлен факт распространения
наружной рекламы по адресу: г.Бийск, переулок Коммунарский, 19 (магазин
«Аладдин»).

На фасаде здания, справа от входа в магазин размещено цифровое табло, на
котором посредством бегущей строки транслируется рекламная информация
следующего содержания: «КОВРЫ, ПАЛАСЫ, ДОРОЖКИ, КОВРОЛИН, КОВРОВЫЕ
ПОКРЫТИЯ, БЕСПЛАТНАЯ ДОСТАВКА, ОВЕРЛОГ, КРЕДИТ, РАССРОЧКА».

В силу ч.1 ст.28 Федерального закона «О рекламе», реклама банковских, страховых
и иных услуг и финансовой деятельности должна содержать наименование или
имя лица, оказывающего эти услуги или осуществляющего данную деятельность
(для юридического лица – наименование, для индивидуального предпринимателя
– фамилию, имя и (если имеется) отчество).

Рассматриваемая реклама содержит указание на финансовые услуги – кредит и
рассрочка без указания наименования лица, оказывающего услуги. Таким

образом, усматриваются признаки нарушения ч.1 ст.28 Федерального закона «О
рекламе».

Установлено, что предпринимательскую деятельность в магазине «Аладдин» по
адресу: г. Бийск, переулок Коммунарский, 19, осуществляет ИП <...>

Согласно Выписке из ЕГРЮЛ, основным видом деятельности ИП <...>является
торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках текстилем,
одеждой и обувью (код ОКВЭД – 47.82).

01.03.2023г. в отношении ИП <...>возбуждено дело №022/05/28-224/2023 по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

На заседании Комиссии, состоявшемся 21.03.2023г., представитель<...> пояснила,
что в материалах дела отсутствуют доказательства, что цифровое табло с
рекламой относится к деятельности ИП <...> а также пояснила, что ИП <...> не
оказывает финансовых услуг – кредит и рассрочка.

В соответствии с п.38 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе (утв. постановлением Правительства РФ от 24.11.2020г. № 1922, далее –
Правила), рассмотрение дела может быть отложено антимонопольным органом в
связи с необходимостью получения дополнительных доказательств, а также для
привлечения к участию в деле иных лиц, участие которых в деле, по мнению
антимонопольного органа, необходимо.

На основании изложенного, в соответствии с п. 38 Правил, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела №022/05/28-224/2023 отложить.
2. Продлить срок рассмотрения дела №022/05/28-224/2023 до 01.05.2023г.
3. Назначить дело №022/05/28-224/2023 к рассмотрению на 12 апреля 2023г. в 15

часов 00 минут по адресу: г. Барнаул, ул. Пролетарская, 65 (6 этаж).

При участии стороны в рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе или представителя (с
доверенностью на участие в рассмотрении дела) при себе иметь документ,
удостоверяющий личность (паспорт). В случае неявки стороны в указанное время,
дело будет рассмотрено в порядке, предусмотренном Правилами.

4. ИП <...>. в срок до 10 апреля 2023г. представить в адрес управления сведения об
осуществляемых видах предпринимательской деятельности и реализуемых
товарах по адресу: г.Бийск, переулок Коммунарский, 19 (с приложением
подтверждающих документов).

Копии документов должны быть заверены надлежащим образом и направлены с
описью вложения.

Обращаем внимание, что с учетом санитарно-эпидемиологической обстановки Вы
имеете право обратиться (направить по электронной почте to22@fas.gov.ru) в
управление с ходатайством о проведении заседания Комиссии по рассмотрению
настоящего дела в режиме видео-конференц-связи.

Председатель Комиссии: <...>

Члены Комиссии: <...>

<...>

исп. <...>

тел. 8 (3852) 24-44-92